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SEZNAM ZKRATEK

aj. – a jiné

atd. – a tak dále

cca – cirka

cit. – citováno

č. – číslo

Hz – Hertz

MHD – městská hromadná doprava

lat. – latinsky

mj. – mimo jiné

např. – například

PR – Public Relations (vnější vztahy)

str. – strana

tzv. – takzvaně

z angl. – z anglického
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ÚVOD

Téma této bakalářské práce jsem si vybral sám, a to hned z několika důvodů. Předně je

potřeba říct, že hudbou žiji již od malička, zároveň se velmi zajímám o marketingovou

komunikaci a obor vnějších vztahů. Jsem přesvědčen, že toto téma je využitelné

i v pedagogické praxi, minimálně pro potřeby mediální výchovy a emoční inteligence.

Hudba je neodmyslitelnou součástí našeho každodenního života. Je to právě hudba, jež stála

u zrodu dorozumívání a komunikace jako takové. Kombinace hudebních tónů, prvků a zvuků

jsou téměř nekonečné a podobné je to i v případě hudebních výrazových prostředků.

Pravděpodobně nejdůležitější a klíčovou složkou hudby jsou emoce, které hudba dokáže

u posluchačů vyvolat. Sluch je ovšem smysl, který si v běžném životě moc neuvědomujeme.

Stejně tak, jako s hudbou, se každý den setkáváme s reklamou, ať už v televizi, v obchodních

domech, na internetu či v MHD. Aniž bychom tuto skutečnost percipovali, denně jsme

podvědomě ovlivňováni nejrůznějšími zvuky a melodiemi, které mají v zásadě jednotný

účel, a sice vyvolat u zákazníka příjemnou náladu v souvislosti s inzerovaným produktem

a přimět jej k nákupu produktu.

Cílem této práce je především zkoumání reklamní hudby jako prostředníka k ovlivnění

osobních preferencí, potažmo nákupního chování zákazníka. Nemůžeme říct, že by hudba

v rámci reklamy působila samostatně, vyskytuje se výhradně v souvislosti s nějakou

nabídkou (či poptávkou). Ve většině případů není hudba v reklamě samostatně stojící prvek,

u něhož sledujeme autora. Užitím melodií s vhodným emočním charakterem lze ovlivnit

vnímání inzerovaného produktu a tím i nákupní chování zákazníka. Vhodně zvolená hudba

dokáže vytvořit pozitivně laděný charakter emocí, díky kterému vznikne pozitivní vazba

mezi potencionálním zákazníkem a nabízeným produktem.

Nabízí se spoustu pohledů na tuto problematiku. Pro potřeby zkoumání této bakalářské práce

jsem se rozhodl zaměřit svoji pozornost především na televizní reklamu, která i přes značnou

konkurenci v podobě sociálních sítí stále zůstává dominantní inzertní platformou. Považuji

za nutné poznamenat, že právě obsah a podoba televizní reklamy je východiskem pro tvorbu

reklam na sociálních sítích, které v současnosti hrají důležitou roli, mnohdy jde o obsah

identický.

Úvodní tři kapitoly jsou teoreticky pojaté. První kapitola se věnuje především vymezení

oblastí a prostředí, kde se můžeme setkat s hudbou v rámci komunikace. Aniž bychom si to

totiž uvědomovali, v některých situacích se setkáváme s nevýraznou hudbou, která v nás má
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vyvolat příjemné pocity a přimět nás k akci, tedy k nákupu produktu. Zajímavým způsobem

práce s hudbou v komerčním prostoru je také tvorba hudební identity společností, jež je

taktéž obsahem této kapitoly.

Obsahem druhé kapitoly Hudba v reklamě je mimo jiné snaha definovat pojem hudba, její

funkci a způsob, jak jsme prostřednictvím hudby ovlivnitelní. Nedílnou součástí této

kapitoly je základní vymezení přijímání zvukové informace, tedy způsob, jakým slyšíme,

a souvislost s užíváním hudby v reklamě.

Třetí kapitola se věnuje rozsáhlé problematice emocí. Podobně jako hudbou jsme

každodenně ovlivňováni emocemi, takřka neustále jsme v nějakém emočním rozpoložení.

Hudba dokáže uchovávat emocionální informace, a proto se v této kapitole budu věnovat

právě emočnímu vyjádření hudby.

Těžiště práce a její přínos bych rád směřoval na přípravu a realizaci výzkumu emoční reakce

respondentů na hudbu reklamního typu, jež je součástí čtvrté kapitoly. V rámci výzkumného

šetření budu zkoumat souvislosti hudebního sdělení reklamy s emočním vnímáním a vlivem

na respondenta a rozdíly v percepci hudby reklamního typu mezi muži a ženami. Výzkum

se dále zaměřuje na odlišnosti ve vnímání samotné reklamní hudby a kompletního

reklamního spotu s vizuální složkou. Pro dosažení co nejpřesnějších výsledků bude jako

výzkumný nástroj využit sémantický diferenciál, který pro potřeby výzkumu považuji za

nejvhodnější.

Jsem přesvědčen o tom, že tato práce se může stát východiskem pro učitele, kteří mohou

poznatky této práce implikovat do výuky (např. mediální výchovy), pro PR specialisty, kteří

by rádi zlepšili image a identitu své společnosti, ale také pro širokou veřejnost, jež by se ráda

dozvěděla o vlivu hudby, o které si často ani neuvědomujeme, že existuje.
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1 OBLASTI PŮSOBENÍ HUDBY V MARKETINGOVÉ KOMUNIKACI

Integrace hudby do masových médií za účelem zvýšení úspěchu reklamy je dnes takřka

neodmyslitelná. „Hudba je považována dlouhou dobu za jeden z nejúčinnějších prostředků

pro spouštění nálad a neverbální komunikace.“1 Hudba dokáže podpořit obsah, který je

sdělován slovy či obrazem, a z toho důvodu je pro většinu společností klíčovým prvkem

nejen pro televizní a rozhlasovou reklamu, ale také pro mnoho dalších komunikačních

nástrojů marketingové komunikace. Než budeme pokračovat na jednotlivé oblasti působení

hudby za účelem propagace, je potřeba objasnit pojem marketingová komunikace.

1.1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

Vysekalová definuje marketingovou komunikaci jako „veškeré relevantní komunikace

s trhem.“2 Marketingová komunikace (též propagace, z angl. promotion) je jedna ze

základních složek marketingového mixu, kam se kromě propagace řadí také produkt, cena

a distribuce. Společnosti zároveň usilují o to, aby veškeré formy propagace služeb, produktu

či samotné společnosti byly v jednotném stylu, využívaly stejných postupů a tím byly také

snadno zapamatovatelné pro zákazníka. Pro potřeby propagace se využívá komunikační mix.

Cílem komunikačního mixu je naplnění marketingových a komunikačních cílů. Liší se podle

druhu výrobku či typu trhu.3 Komunikační mix kombinuje různé komunikační nástroje, jimiž

jsou např.: reklama, osobní prodej, sponzoring, podpora prodeje atd… Jelikož se tato práce

věnuje hudbě v reklamě, je nutné objasnit tento pojem. Reklamu definujeme jako

„jakoukoliv placenou formu neosobní prezentace a komunikace myšlenek, zboží nebo služeb

identifikovaného sponzora.“4

Důležité také je uvědomit si, že reklama nemusí spočívat jen v propagaci určitého produktu

za účelem jeho prodeje. Mnohé společnosti v dnešní době dbají především na své dobré

jméno a připravují reklamní kampaně, jejichž cílem není prodej produktu, ale zvýšení

1 BRUNER, Gordon. C. Music, Mood, and Marketing. Journal of Marketing [online]. 1990, roč. 54, č. 4, str.

94–104. [cit. 2023-01-09]. Dostupné z: https://doi.org/10.2307/1251762.
2 VYSEKALOVÁ, Jitka a Jiří MIKEŠ. Reklama: jak dělat reklamu. 3., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Grada,

2010. Marketing (Grada). str. 17.
3 VYSEKALOVÁ, Jitka a Jiří MIKEŠ. Reklama: jak dělat reklamu. 3., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Grada,

2010. Marketing (Grada). str. 22.
4 KOTLER, Philip. Moderní marketing: 4. evropské vydání. Praha: Grada, 2007. ISBN 978-80-247-1545-2.

str. 809.
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informovanosti o značce a vytvoření dobrých vztahů s veřejností. Tomuto cíli se věnuje

především odvětví Public relations, někdy zkráceně PR, což překládáme jako vnější vztahy.

1.2 CORPORATE MUSIC

V posledních letech se většina velkých nadnárodních korporací uchyluje k vytváření svých

hudebních identifikačních prvků. Díky této strategii se společnosti dokážou odlišit od své


[…]


postupů, souvisí se sdělením, kterým se dané společnosti či reklamní spoty chtějí

prezentovat. To vede k vytváření identity (především té hudební) produktu, služby či celé

organizace.

Ne tak překvapujícím zjištěním je také rozdílnost emocionálního prožívání vnímané

reklamní hudby mezi muži a ženami. Jako otázka k diskusi se nabízí důvod těchto rozdílů.

Jedním z možných důvodů může být např. to, že muži poslouchají jiný typ a žánr hudby

a následně při konfrontaci s hudbou v ukázce mají tendenci porovnávat reklamní hudby

s hudbou, kterou obvykle poslouchají. Můžeme se také zamyslet nad typickými znaky,

u mužů obecně se bavíme především o emoční stabilitě, dominanci a zodpovědnosti, ženy

jsou naopak citlivější či prozíravější. I tyto faktory hrají v emoční reakci na hudbu

reklamního typu důležitou roli. Určitou roli hraje také bezesporu emoční inteligence

a schopnost empatií. Zatímco odpočíváme při poslechu hudby, náš mozek je zahlcen

emocemi, které pramení v dekódování hudební informace. V neposlední řadě můžeme

zmínit i biologické faktory, které spočívají v možné rozdílnosti v anatomii ucha a tím pádem

i různé citlivosti na různé zvukové frekvence.

Z výše zmíněných důvodů lze konstatovat, že bez ohledu na vizuální složku reklamy dokáže

ona reklamní hudba vytvořit takové nálady a asociace, které korespondují s předávanou
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informací. Vizuální složka reklamy pak spíše umocňuje celkové vnímání inzerce, upřesňuje,

o jaký produkt se jedná, avšak získaná emocionální informace se již nemění.

Metoda sémantického diferenciálu se ukázala jako vhodná a pro účely výzkumu této práce

jako nejvíce vyhovující. Jelikož se jedná o metodu, která se využívá ke zkoumání

emocionálního vnímání nejen v hudební pedagogice a psychologii, ale také v marketingové

komunikaci, byl výběr této metody zcela na místě. Volba distribuce výzkumného dotazníku

prostřednictvím sociálních sítí a internetové komunikace byla adekvátní požadavku na počet

respondentů výzkumu.
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ZÁVĚR

Hudbu můžeme považovat za univerzální jazyk, který propojuje lidi po celé planetě. Již od

pradávna byla součástí našich životů, a to v různé podobě. V dnešním světě si svět bez hudby

takřka nedokážeme představit. Hudba vyjadřuje a usměrňuje emoce, dokáže měnit náladu

a také ovlivnit myšlení posluchačů. Setkáváme se s ní v různých formách, od koncertů, přes

rozhlasové stanice a streamovací platformy, až po hudbu jako kulisu v obchodech a ve

veřejném prostoru.

Reklamní hudba sehrává klíčovou roli při vytváření emocionálních asociací mezi

posluchačem a značkou. Jedná se o jeden z nejvýraznějších identifikačních prvků inzerentů,

který vede k tomu, že inzerující společnost si u posluchače udrží pozornost a zapamatování.

Společnosti si tak vytvářejí svoji hudební identitu, která je pro spotřebitele rychle

rozeznatelná. Pracuje se především s emocionálními informacemi zakódovanými v různých

typech melodií.

Těžištěm a cílem celé této bakalářské práce byl výzkum emoční reakce respondentů na

reklamní hudbu, který měl potvrdit zjištění z teoreticky pojatých kapitol. Z výzkumu

vyplývá, že melodické postupy a tempo hudby uchovávají emocionální informaci, která

působí na posluchače, a to v různé intenzitě. Zřejmě nejintenzivnější emoční reakci v tomto

ohledu vyvolává rychlá klesající melodie, neboť působí energicky, vzrušeně až bouřlivě.

Výzkum dále prokázal odlišnosti mezi muži a ženami ve vnímání reklamní hudby, přičemž

největší neshody panovaly u bipolární dvojice vzrušující – klidná. Tuto skutečnost si

můžeme spojit s různými biologickými, psychologickými či sociálními faktory.

Důležitý přínos výzkumu této práce spatřuji v prokázání třetí hypotézy. Bez ohledu na

vizuální složku reklamy dokáže reklamní hudba vytvořit takové nálady a asociace, které

korespondují s předávanou informací. Vizuální složka reklamy pak spíše umocňuje celkové

vnímání inzerce, upřesňuje, o jaký produkt se jedná, avšak získaná emocionální informace

se již nemění.

Volbu metody sémantického diferenciálu hodnotím jako správnou, neboť díky ní jsem mohl

zkoumat emoční obsahy respondentů. Pakliže bych v budoucnu obdobný experiment opět

realizoval, zvážil bych možnost využití více bipolárních adjektiv.

Jsem přesvědčen o tom, že tato práce může najít své využití i v procesu vzdělávání žáků na

základních a středních školách. Zjištěné poznatky lze implementovat do výuky mediální
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výchovy, hudební výchovy, lze s nimi však také pracovat za účelem osobnostního

a emocionálního rozvoje dítěte.

Práce mi přinesla mnoho cenných zkušeností a nových poznatků a budu rád, pokud se stane

přínosem také pro Katedru hudební výchovy a kultury Fakulty pedagogické Západočeské

univerzity v Plzni a pro mé kolegy, kteří se budou chtít tomuto tématu dále věnovat.
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RESUMÉ

This thesis deals with the role of music in advertisements and the possibilities of working

with this type of music. An integral part of this bachelor thesis is research concerning an

emotional response to music in advertisements. The research investigated the polarity of the

emotional response, and it was carried out using the semantic differential. The research part

of this thesis has shown that there is a difference between men and women in the perception

of music. Furthermore, it has been proven that the music component of the advertisement

creates very similar associations as the entire commercial spot with the visual component.

Research results show that the melody and tempo of music store emotional information.

The research took place from February 20 to March 1, 2023, and a total of 125 people

participated in the research.
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