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Koncepce práce a její struktura:

Práce je tematicky aktuální, zajímavá a její struktura je přehledná.

Obsahová stránka:

V teoretické části autor výstižně rekapituluje a parafrázuje hlavní poznatky zdařilého spisu

Radima Bačuvčíka. Text je vypracován velmi precizně, až na několik drobností (např. v případě

velikána hudební psychologie na str. 28 – dvakrát nesprávné J. Wundt místo správného W.

Wundt). Z hudebního hlediska je nekriticky parafrázována Jitka Vysekalová se svými několika

kuriózními formulacemi typu „stupnice“ místo tónina a spornou tabulkou, v níž podceňuje

standardní juxtapozice. K vlastnímu Švecově výzkumu a dotazníku: Podceněno a nevyužito

bylo zásadní věkové hledisko. Podceněno však bylo i geografické hledisko (Jižní Korea versus

USA versus Evropa; pražská sídliště versus venkov). U sémantického diferenciálu měl být

alespoň zmíněn Ogwood, v případě jeho hudební aplikace Miloš Jůzl a další. Švecův

internetový výzkum má spíše jen charakter předvýzkumu. Promyšlenější měl být výběr ukázek

a dotazník. Některé kategorie měly být promyšlenější, bohatší, jiné jsou téměř synonymické

(ne/líbí se – nudné/zajímavé…). Interpretace výsledků pak někde dospívá až na hranici

spekulace (hudba v reklamě Samsungu; rychlá mollová klesající melodie…). Škoda, že se autor

nepokusil o interview s tvůrci hudební reklamy, kteří by mu sdělili leccos podstatného.

Jazyková stránka: Jazyková stránka práce je výborná a text svědčí o tom, že jej psal velmi

talentovaný autor.
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Formální stránka: Autor používá sekundární, případně i terciární citace (z Bačuvčíka či

Fraňka), což není plně akceptovatelné. Proč nejde do původní literatury a neověří si přesnost

citace a její kontext? Jinak v pořádku.

Hodnocení: Výborně

V Plzni dne 5. června 2023 …………………………….

Prof. PhDr. MgA. Jan Vičar, CSc.